
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003DS3I* 
NACRX003DS3I 

       

Dne: 12.7.2019 Naše značka: NA-  1794-3/03-2019 Vyřizuje/tel.: Hubený / 974 847 318; 
Hoľanová 974 847 322 

Vaše značka:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Bratislava, Slovensko 

ÚČEL CESTY:  Studium archivních fondů k první republice a druhé světové válce 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Lucia Hoľanová, Mgr. David Hubený, Ph.D. 

ZPRÁVU PODÁVÁ: Mgr. Lucia Hoľanová, Mgr. David Hubený, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE: Slovenský národní archiv, Vojenský historický archiv Bratislava 

TRVÁNÍ CESTY:  16. – 21. června 2019  

DATUM VYHOTOVENÍ:   12. července 2019 

SCHVALUJE:   PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
Cesta byla zahájena 16. června 2019 ze stanice Praha, Hlavní nádraží v 11:20 odjezdem vlaku 
RegioJet a příjezdem téhož dne ve 15:12 do stanice Bratislava, Hlavná stanica. Návrat proběhl 
dne 21. června 2019 ze stanice Bratislava, Hlavná stanica v 15:26 vlakem RegioJet, jenž přijel 
téhož dne do stanice Praha, Hlavní nádraží v 19:42. 

Ubytování ve Slovenském národním archivu bylo zcela vyhovující.  

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Ve Slovenském národním archivu se Mgr. Lucia Hoľanová zabývala studiem předem objednaných 
archiválií z fondů Ministerstvo s plnou mocí pro správu Slovenska. Na základě studia inventářů 
(viz níže), byly dále doobjednány archiválie z fondu Slovenské ústředí péče o mládež. 

Ve Slovenském národním archivu se Mgr. David Hubený, Ph.D. věnoval studiu již připravených 
archiválií z fondů Vrchní soud Bratislava a Vrchní soud Košice, přičemž zejména druhý fond 
přinesl četné hodnotné poznatky k justiční správě na Podkarpatské Rusi. Na základě studia 
inventářů (viz níže), byly dále doobjednány písemnosti z fondů Organizace soudnictví a Policejní 
ředitelství Bratislava, které poskytly další cenné informace k československé správě na 
Podkarpatské Rusi a tamnímu politickému a hospodářskému vývoji.  

Ve Vojenském historickém archivu Bratislava pak byly zkoumány již připravené písemnosti k 
slovenské armádě za druhé světové války a jejím československým kořenům.  

Návštěva badatelny Vojenského historického archivu spolu s vizitacemi v dalších sedmi 
knihkupectvích a antikvariátech přinesla množství podnětů na akvizici literatury, které jsou 
průběžně předkládány Knihovně Národního archivu prostřednictvím Knihovní rady. 

V obou navštívených institucích jsme byli vřele přijati a zejména pracovnici badatelny 
Slovenského národního archivu vycházeli vstříc našim dodatečným objednávkám.  

Seznam námi prozkoumaných inventářů v badatelně Slovenského národního archivu: 

1) Bielik, František: Organizácia súdnictva na Slovensku 1919–1920. Inventár. ŠSÚA, Bratislava 
1956. 

2) Watzková, L.: Slovenské oddelenie Ministerstva sociálnej starostlivosti 1921–1928. Inventár. 
ŠSÚA, Bratislava, 1969. 

3) Urbanovič, Július: Slovenské oddelenie Ministerstva priemyslu a obchodu 1919–1928. 
Robotnícke hnutie a dejiny KSČ. Katalóg. ŠÚA, Bratislava 1974. 

4) Bielik, František: Slovenské oddelenie Ministerstva priemyslu a obchodu 1919–1928. 
Inventár. ŠSÚA, Bratislava 1968. 

5) Novinová zbierka (Abecedný a chronologický prehľad novín). ŠÚA, Bratislava 1989. 

6) Sopko, J. a kol.: Policajné riaditeľstvo v Bratislave 1920–1945 (1950). Dočasný inventár. 
ŠSÚA, Bratislava 1961–1962. 

7) Štěpán, F.: Pozůstalost Ivana Markoviče 1919. Katalog. SÚA, Praha 1960. 

8) Toman, Štefan – Kuzmík, Daniel: Fedor Houdek 1848–1949. Inventár. ŠÚA, Bratislava 1973. 

9) Šotník, Stanislav: Osobný fond Vavro ŠROBÁR 1867–1950. Inventár. SNA, Bratislava 2001. 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

10) Klačka, Jozef – Hauptvogel, Pavol: Hlavné štátne zastupiteľstvo v Bratislave 1901–1951. 
Inventár. ŠSÚA, Bratislava 1964. 

11) Urbanovič, Július – Kuzmík, Daniel: Advokátské komory 1875–1950. Inventár. ŠÚA, 1976, 
1985. 

12) Hričovská, Janka: Osobný fond Imrich Karvaš 1907–1981 (1996). Inventár. SNA, Bratislava 
2013. 

13) Kuzmík, Daniel: Andrej Hlinka 1851–1945. Inventár. SNA, Bratislava 1996.  

14) Maretta, Robert: Osobný fond Andrej Hlinka. II. časť (1851) 1864–1938 (1945). Inventár. 
SNA, Bratislava 2010.  

15) Kuzmík, Daniel – Kuzmíková, Miriam: Osobný fond Pavol BLAHO 1867–1927. Inventár. SNA, 
Bratislava 1999. 

16) [Strížencová, Mária]: Zbierka Komunisitická internaionála 1918–1945. Katalóg. Bratislava 
[1975–1976]. 

17) Bielik, F. – Pivoluska, J.: Slovenské ústredie starostlivosti o mládež 1939–1948. Inventár. 
ŠÚA, Bratislava 1957.  


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2019-07-26T09:49:33+0000
	Not specified




